EDITAL DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

PROCESSO Nº 05/2013
MODALIDADE: CONVITE Nº 01/2013 – TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

ÓRGÃO OU REPARTIÇÃO INTERESSADO: MUNICÍPIO.

1 – DA LICITAÇÃO – ENTREGA E ABERTURA DAS PROPOSTAS.

1.1 O Município de TUNÁPOLIS, Estado de Santa Catarina, com sede na Rua João Castilho, 111, inscrito no CNPJ sob nº 78.486.198/0001-52, por seu Prefeito Municipal Sr. ENOI SCHERER, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade CONVITE PARA COMPRAS E SERVIÇOS.

Local: Prefeitura Municipal de Tunápolis- Rua João Castilho nº111, Centro – Sala de Licitações – Tunápolis – SC.

Entrega dos Envelopes:  01 de fevereiro de 2013, às 8h45min.

Abertura dos Envelopes: 01 de fevereiro de 2013 às 9h00min.

1.2 Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, o seguinte Anexo:
1.2.1. Anexo I – Termo de Referencia/ Modelo de Proposta.

2 – DO OBJETO DA LICITAÇÃO.
2.1 A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de impressão gráfica para a impressão de diversos materiais, para as atividades administrativas dos órgãos da administração geral do município, de acordo com as especificações técnicas, itens, e quantitativos constantes em seus anexos, parte integrante neste ato convocatório.

2.1.1 Os materiais licitados deverão ser entregues, no prazo máximo de 10 (DEZ) dias consecutivos após a emissão da Autorização de Fornecimento feita pelo Município, e entregues junto na Prefeitura Municipal, sito na Rua João Castilho nº 111, centro, neste município, oportunidade em que serão conferidos quanto à quantidade e qualidade.

3 – DA PARTICIPAÇÃO.
3.1 Além dos convidados poderão participar da presente licitação os interessados cadastrados no Município na respectiva especialidade, desde que manifestem interesse com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data marcada para abertura dos envelopes, observadas as demais condições deste edital.
4 – DO CREDENCIAMENTO DE REPRESENTANTE LEGAL:
4.1 Iniciadas a sessão de julgamento, realizar-se-á o credenciamento dos representantes das empresas que protocolaram seus envelopes de habilitação e proposta até o horário estabelecido neste edital, que consistirá na comprovação de que possuem poderes para praticar atos inerentes ao certame. Tal comprovação deverá ser feita através de:

a) Procuração ou Carta de Credenciamento com firma reconhecida em Cartório e documento de identidade de fé pública, que deverá ser entregue a Comissão de Licitações juntamente com os envelopes, (porém, fora de qualquer um dos envelopes), ficando arquivada no Processo Licitatório; ou

b) Em sendo o representante da empresa, sócio da mesma, deverá apresentar este, para se credenciar, documento de identidade de fé pública e cópia do Contrato Social da empresa (apresentado fora dos envelopes).

4.2 A não apresentação dos documentos de representação, do representante mencionado no subitem 4.1, não será motivo de impedimento para o recebimento dos invólucros da licitante, nesta licitação. Porém, será motivo de impedimento para a prática de qualquer ato formal na Sessão Pública.

5 – DA HABILITAÇÃO.

5.1 As Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte que desejarem usufruir no presente certame, do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, em seus artigos 42 a 49, deverão comprovar, por meio de Certidões expedidas pela Junta Comercial ou Receita Federal a referida condição, sendo consideradas como válidas as expedidas até 180 (cento e oitenta) dias.

5.2 Todas as Certidões exigidas no presente certame poderão ser verificadas quanto a sua veracidade na internet nos devidos sites, para comprovar a sua regularidade, pela Comissão de Licitações do Município.

5.3 Dos documentos exigidos:

a) Prova de Regularidade para com INSS e FGTS;

b) Certidão Negativa de débitos junto a Fazenda Municipal, Estadual e Federal;

c) Declaração do cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal;

d) Comprovante no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;

e) Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011.

OBS.: a) Os documentos de habilitação poderão ser apresentados em via original ou cópia autenticada por qualquer processo, sendo por tabelião de notas ou por servidor do Município de Tunápolis - SC., ou por publicação em Órgão de Imprensa Oficial.

b) Caso a validade não conste dos respectivos documentos, estes serão considerados válidos por um período de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua emissão.

5.4 Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

5.5 O envelope nº 01, com a documentação para habilitação, conterá na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 01

ENDEREÇAMENTO: À COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE TUNÁPOLIS.
REFERENCIA: DOCUMENTAÇÃO
CONVITE Nº 01/2013

Processo Licitatório Nº 05/2013.

PARTICIPANTE: NOME/RAZÃO SOCIAL
5.6 A comissão de licitações analisará a documentação definindo as habilitações e inabilitações, abrindo prazo recursal conforme o artigo 109 da Lei Federal n° 8.666/93 consolidada. Contudo se todos os proponentes estiverem presentes através de pessoa legalmente habilitada a representá-lo, e havendo interesse, podem desistir do direito referente a esta fase, conforme incisos II e III do artigo 43 da mesma lei, o que se caracteriza por constar na ata a respectiva opção, bem como, sendo subscrita esta pelos participantes.

5.7 As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame licitatório, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação da regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição (Artigo 43, da Lei Complementar nº 123/2006).

5.8 Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal da Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte será assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa (§ 1º do artigo 43, da Lei Complementar nº 123/2006).

5.9 A não regularização da documentação, no prazo previsto no § 1º do artigo 43, da Lei Complementar nº 123/2006, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

6 – DA PROPOSTA.

6.1 O envelope nº 02, com a proposta, deverá constar na parte externa, as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02

ENDEREÇAMENTO: À COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE TUNÁPOLIS.

 REFERENCIA: PROPOSTA DE PREÇOS
CONVITE  Nº 01/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2013
PARTICIPANTE: RAZÃO SOCIAL/NOME
6.2 A proposta deverá obedecer rigorosamente os termos deste edital, escrita na língua nacional, sem emendas ou rasuras ou ressalvas, sendo que os valores deverão ser expressos em moeda corrente nacional, especificando-se o valor unitário e total.

6.3 Prazo de validade da Proposta: não inferior a 60 (sessenta dias) dias, a contar da data de sua abertura.

6.4 A proposta deverá ser datada, rubricada e assinada pelo representante legal da proponente, devidamente identificado e entregue no prazo e local previsto neste edital.

6.5 Para efeito do disposto no Art. 44 desta Lei Complementar, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado. Para tanto, será a empresa intimada para o direito de preferência, devendo apresentar nova proposta no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da intimação;

b) Não ocorrendo à contratação da Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, na forma do inciso I do caput deste artigo, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese dos §§ 1o e 2o do Art. 44 da referida Lei Complementar, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

c) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1o e 2o do Art. 44 da Lei Complementar nº 123/2006, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

d) Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no caput do artigo 44 da Lei Complementar nº 123/2006, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

e) O disposto no artigo 44 da Lei Complementar nº 123/2006 somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

f) Havendo empate de preços, entre licitantes que não se enquadrem nas prerrogativas da Lei Complementar nº 123/2006, o julgamento será realizado através de sorteio, em ato público, conforme determina o Artigo 45, parágrafo 2° da Lei n° 8.666/93.

6.6 Serão desclassificadas as propostas que:

a) Tiverem preços cotados acima do preço máximo estabelecido no anexo I;
b) Propostas desconformes ou incompatíveis, que não atenderem as exigências do edital;

7 – DAS Penalidades.

7.1 A proponente, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, estará  sujeita às seguintes penalidades:

7.1.1. Advertência;

7.1.2. Multa de 5% sobre o valor da proposta;

7.1.3. Suspensão do direito de licitar junto a Prefeitura Municipal;

7.1.4. Declaração de inidoneidade.

8- DO PAGAMENTO

8.1 Os pagamentos devidos aos vencedores serão efetuados em até 8 (oito) dias após entrega dos materiais, e efetiva apresentação da nota fiscal. A nota fiscal deverá conter todas as especificações dos produtos, conforme itens, objeto deste Edital, devidamente atestada pela Secretaria responsável, pela pessoa indicada como responsável pelo recebimento.
9 – Da dotação orçamentária.

As despesas decorrentes do presente processo Licitatório correrão por conta dos recursos constantes no orçamento de 2013, no Projeto Atividade:

	Órgão 03 – Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.

Projeto/Atividade 2.009
	3.3.90.00.00.00.00.00.0104 – Manutenção dos Serviços da Secretaria de Administração

	Órgão 05 – Secretaria Municipal da Agricultura
Projeto/Atividade 2.023
	3.3.90.00.00.00.00.00.0104 – Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente

10 – DAS DISPOSIÇÕES Gerais.

10.1 As demais informações sobre o presente Processo Licitatório, poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Tunápolis, ou através do Fone/fax (049)3632-1122, com Sheila Inês Bieger.

10.2 O critério de julgamento das propostas será o de menor preço unitário, nas condições dispostas neste convite.

10.2.1 Verificada a igualdade de condições entre duas ou mais propostas, será considerado como critério de desempate o sorteio.

10.3 O licitante adjudicado do objeto, e que o executar, comprometer-se-á integralmente pela dos materiais licitados.

10.4 Do presente processo licitatório, na modalidade de Convite, caberão os recursos administrativos previstos no artigo 109 de Lei 8.666/93, com suas atualizações.

10.5 As propostas apresentadas em desconformidade com o presente ato convocatório serão automaticamente desclassificadas.

10.6 Não será permitida a subcontratação do objeto da presente licitação.

10.7 O Prefeito Municipal, reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, antes da autorização de fornecimento, sem que caiba reclamação ou pedido de indenização pela proponente.

Tunápolis – SC, 21 de janeiro de 2013.
Enoi Scherer

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS/DEPARTAMENTO DE COMPRAS\
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

PROCESSO DE COMPRA N°: 05/2013
PREGÃO PRESENCIAL N°: 01/2013
ANEXO I
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / MODELO DA PROPOSTA
	 Item
	Qtd.
	Unid
	ESPECIFICAÇÃO
	Preço Máximo
	Preço Total

	1
	17.000
	un
	Notas fiscais de produtor rural, Papel extra copy (carbonadas) em 4 vias tam.24x21.6 em formulário
	0,38
	6.460,00

	2
	1.000
	un
	Adesivo redondo 4x0 cor, tamanho de 1,5 x 1,5, papel colacril brilho
	0,55
	550,00

	3
	100
	un
	Bloco autorização de inseminação 50x2 vias. tamanho de 13x20, papel sulfite 75 gr, com fotolito, cor 1x0, picotado
	9,25
	925,00

	4
	40
	bl
	Bloco de atendimento veterinário - 50 x 2 via  carbonado - papel sulfite 75 gr c/ fotolito - tamanho 15 x 13 cm - cor 1 x 0, picotado.
	9,25
	370,00

	5
	20
	bl
	Bloco recibo

Características:20 Blocos de 50

Recibos em 2 vias, numeração Impressa a contar de 1.001 até 2.000

Tamanho Bloco: 17,5  X 11,0 cm

Tamanho Recibo: 16,0 X 11,0 cm

1ª Via: carbonizada, cor branca e destacável

2ª Via: cor jornal e fixa

	9,80
	196,00

	6
	150
	un
	Calendário de eventos tamanho 31 x 46, papel triplex 26gr 4 x 0
	3,94
	591,00

	7
	1.500
	un
	Capas  para as Notas de Produtor Novo Modelo. com impressão frente e verso

Tam. 47x21.6 em papel triplex 250grs.com dobras
	0,74
	1.110,00

	8
	10
	un
	carimbo autotintado tamanho 30
	40,00
	400,00

	9
	2
	un
	Carimbo datador - tamanho 50 (base aproximada 6cm comp. x 5cm de larg. Com data até dia 28/02/2014
	75,00
	150,00

	10
	750
	un
	Carnê de IPTU com 7 folhas, com capa e contracapa coloridas;

- Tamanho equivalente a três parcelas por folha A4 com ficha de compensação;

Impressão em preto a 6.000dpi;

- Capa e contra capa impressas em papel offset 120gr;

- Impressão do miolo em papel offset 75gr, com serrilha para destaque;

- Acabamento especial sem grampos com lombada de proteção;

- Código de barras padrão FEBRABAM;

Composição do carnê:

- Capa com nome e endereço do contribuinte, podendo incluir imagens dos pontos fortes da cidade ou fotos das obras da cidade;

- 01 parcela única;

- 04 parcelas mensais;

- Contracapa com instruções;
	2,05
	1.537,50

	11
	200
	un
	Envelope meio saco - papel 90 gramas - c/ fotolito -  tamanho  18,5 x 24.8cm - cor 4 x 0
	1,70
	340,00

	12
	200
	un
	Envelope Ofício - papel 90gramas - c/ foltolito - cor 4 x 0 - tamanho 11,4 x 22,9 cm
	1,60
	320,00

	13
	300
	un
	Folha Adesiva na Cor Branca, tamanho A4, 100g.
	0,40
	120,00

	14
	5.000
	un
	Folhas timbradas em papel sulfite 90 gr - tamanho 21 x 29,7cm - cor 4x0
	0,10
	500,00

	15
	100
	un
	Pastas em Triplex 300gr, tamanho 47 x 32, cor 4x 1, (capa e contra capa colorida personalizada e parte interna com orientações em 1 cor)
	9,50
	950,00

	16
	200
	un
	Pastas em triplex 300mg, tamanho 47 x 32 - cor 1 x 0 com lombada
	3,00
	600,00

	Total geral

	15.119,50

DA FORMA DE EXECUÇÃO.

Os impressos deverão ser fornecidos na forma, nas características, nas quantidades  do anexo I e nos prazos previstos no presente Edital e seus anexos.
Os materiais licitados deverão ser entregues, no prazo máximo de 10 (DEZ) dias consecutivos após a emissão da Autorização de Fornecimento feita pelo Município, e entregues junto na Prefeitura Municipal, sito na Rua João Castilho nº 111, centro, neste município, oportunidade em que serão conferidos quanto à quantidade e qualidade.
 FORMAS DE PAGAMENTO

Os pagamentos devidos aos vencedores serão efetuados em até 8 (oito) dias após entrega dos materiais, e efetiva apresentação da nota fiscal. A nota fiscal deverá conter todas as especificações dos produtos, conforme itens, objeto deste Edital, devidamente atestada pela Secretaria responsável, pela pessoa indicada como responsável pelo recebimento
         Os itens desta requisição foram descritos bem como o preço máximo foi fundamentado através de pesquisa de preços e  estipulados pela Secretaria Municipal da Administração

____________________

Jackson Scherer
Responsável pela Secretaria da administração